云南省昆明市中级人民法院关于被告单位昆明泛亚有色公司等4公司、被告人单九良等21人犯非法吸收公众存款罪、职务侵占罪一案资金清退发还公告

[bookmark: _GoBack]被告单位昆明泛亚有色金属交易所股份有限公司等4公司、被告人单九良等21人犯非法吸收公众存款罪、职务侵占罪一案涉财产部分，云南省昆明市中级人民法院依法立案执行后，依法有序推进资产处置、资金归集、信息登记核实等重点工作。为维护受损集资参与人的合法权益，现依据生效刑事裁判文书和信息登记核实情况对已归集到位的涉案资金进行首次清退发还，具体事项公告如下：
　　一、清退发还时间
　　本次资金清退发还自2021年2月3日开始。
　　二、清退发还对象
　　本次资金清退发还对象为在云南省昆明市中级人民法院“昆明泛亚有色案信息登记核实系统”进行登记并提供接收案款银行账户或选择定期存单方式接收案款的受损集资参与人。
　　未在信息登记核实系统进行注册登记的受损集资参与人，以及虽已注册但未完成代理、继承资格审核，或未提供接收案款银行账户等有效信息的受损集资参与人，因不具备发还条件，本次不予发还，相应权益予以保留，后续处理时间和方式以本院发布的公告为准。
　　根据《中华人民共和国刑法》和相关司法解释，参与昆明“泛亚有色”案非法吸收公众存款犯罪的单位和个人（包括主案和关联公司、授权服务机构非法吸收公众存款刑事案件中被依法追究刑事责任的单位和个人），以及为本案非法吸收公众存款活动提供帮助并获取经济利益的单位和个人，不属于发还对象。
　　三、清退发还的金额
　　本次资金清退发还由云南省昆明市中级人民法院根据受损金额和现已归集到位的资金确定统一发还比例。集资参与人的具体清退发还金额以其受损金额乘以发还比例确定，受损金额指集资参与人的本金损失金额，具体为银行账户转入交易平台与交易平台转至银行账户金额的差额。
　　四、清退发还的方式
　　本次资金清退发还采取银行转账及开立定期存单方式进行，由中国建设银行协助完成。
　　集资参与人在信息登记核实系统中登记接收案款银行账户的，清退发还的资金以转账方式汇入该银行账户；在信息登记核实系统中选择开立定期存单的，通过开立银行定期存单的方式进行资金清退发还。开立定期存单的集资参与人需本人持有效身份证件前往建设银行任一境内网点领取清退资金，网点营业时间以当地建设银行官方公布的时间为准。
　　五、特别提示
　　1.本案查封、扣押的金属货物已全部按照法定程序通过网络司法拍卖平台公平、公开处置变现，经权属甄别后应纳入清退发还范围的，全部纳入清退发还的资金，依照确定的统一发还比例进行发还。人民法院将继续对其他涉案财物依法进行权属甄别、处置变现，并根据资金归集情况，适时开展后续资金清退发还。
　　2.因本案采用银行转账及开立定期存单的方式进行资金清退发还，人民法院不设立线下资金清退发还窗口。领取清退资金相关注意事项，以及因集资参与人提供的账户信息错误、状态异常或功能限制等原因采用特殊方式处理的，详见公告附件《案款领取说明》。
　　3.集资参与人应注意防范电话诈骗，人民法院不会通过电话、短信等方式要求集资参与人提供身份证号码、银行卡号等个人信息，不会提出转账、验资、交费等要求。
　　4.故意编造虚假信息干扰清退发还工作、损害集资参与人合法权益的，依法追究相应的法律责任。
特此公告。

云南省昆明市中级人民法院
2021年2月3日

附件

案款领取说明

一、接收案款方式介绍
　　（一）个人类集资参与人
　　本次案款清退发还范围内个人类的集资参与人接收案款方式有两种，即“提供银行账户”和“定期存单”。
　　（二）企业类集资参与人
本次案款清退发还范围内企业类的集资参与人接收案款方式为“提供银行账户”。
二、“提供银行账户”接收案款
（一）领取流程
如集资参与人选择接收案款方式为“提供银行账户”，案款将发放到集资参与人在信息登记核实系统中提供的银行账户，集资参与人可通过接收案款账户开户行相关渠道查询到账情况。到账时间以接收案款账户开户银行入账时间为准，一般为3个工作日。
（二）异常处理
　　因集资参与人登记的收款银行账户销户、开户行信息错误、收款账号错误、非I类账户收款金额受限等异常情况，可能导致案款发还失败，处理方式如下：
　　1.个人类集资参与人清退发还资金大于等于50元，将以“定期存单”方式进行资金清退。
2.个人类集资参与人清退发还资金小于50元及企业类集资参与人，需按照云南省昆明市中级人民法院的短信通知，通过“昆明泛亚有色案信息登记核实系统”微信小程序修改此前接收案款账户的信息，修改机会仅有一次。若第二次提供的接收案款账户信息异常导致资金清退发还失败，案款将退回云南省昆明市中级人民法院，资金权益仍予以保留。后续处理方式以云南省昆明市中级人民法院发布的相关公告为准。
三、“定期存单”接收案款
　　（一）领取流程
　　如集资参与人选择接收案款方式为“定期存单”，中国建设银行根据云南省昆明市中级人民法院提供的集资参与人清退发还信息及金额，于2月10日开立可全国通兑、存期为三个月（不自动转存）的人民币整存整取定期存单。存单开立后，云南省昆明市中级人民法院信息登记核实系统将向集资参与人发送提示短信。集资参与人收到短信后，可到中国建设银行任一境内网点查询办理。定期存单自开立之日起可随时支取，若存期不满三个月，按活期利率计息；若存期超过三个月，超期部分按照活期利率计息。
　　原则上仅限存单户主本人携带本人有效身份证件至中国建设银行任一境内网点查询办理。在存单业务办理过程中，中国建设银行会对存单户主身份信息进行核对，内容包括姓名、住所地、联系方式等，此为正常的身份识别流程，请予以配合。
　　（二）异常处理
因清退发还资金小于50元或集资参与人银行预留个人信息异常等原因导致定期存单开立失败的，集资参与人应按照云南省昆明市中级人民法院的短信通知，通过“昆明泛亚有色案信息登记核实系统”微信小程序变更接收案款方式，提供接收案款的银行账户。若提供的接收案款账户信息异常导致资金清退发还失败，案款将退回云南省昆明市中级人民法院，资金权益予以保留。后续处理方式以云南省昆明市中级人民法院发布的相关公告为准。
四、非集资参与人本人办理
　　（一）集资参与人死亡
　　本次资金清退发还范围内的集资参与人在信息登记核实前已死亡的，已参加信息登记核实的合法继承人可持有效身份证件按照登记的接收案款方式领取清退资金。
　　本次资金清退发还范围内的集资参与人在信息登记核实后死亡的，合法继承人需提供遗产继承手续，前往收款银行领取清退资金。
　　（二）其他特殊情况
　　有以下特殊情况的，由其代理人、财产代管人、继承人按照法律规定和收款银行要求提供的资料进行办理：（1）16周岁以下的中国公民；（2）服刑羁押人员；（3）重病症或无自理能力人员；（4）被人民法院宣告失踪或死亡；（5）出国人员；（6）其他需要代理的情况。
　　五、特别提示
　　1.本次案款资金清退发还的集资参与人信息、金额由云南省昆明市中级人民法院依法核定，中国建设银行协助完成案款发还工作。
　　2.资金清退发还工作启动后，云南省昆明市中级人民法院“昆明泛亚有色案信息登记核实系统”短信平台（号码：106911591159）作为清退发还工作的唯一短信平台，将向本次资金清退范围内的集资参与人发送短信，告知资金清退发还方式、进度等情况。
　　3.本次资金清退发还存在跨行转账的情况，资金实际到账时间与短信提示时间可能会有差异，请本次资金清退范围内的集资参与人耐心等待。
　　4.因案款清退发还时间处于疫情防控和节假日特殊期间，如需到各银行网点办理相关业务，请提前查询当地银行对外公告营业时间。如存在大额取款需求，请提前与经办银行预约。